
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 44 del 11/12/2023 

Ordinanza N. 44 del 11/12/2023 
 

Settore: ORGANI DI GOVERNO Ufficio: GIUNTA 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di 

Melendugno. 

 

IL SINDACO 

VISTI: 

- l'art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge n. 179/2012 e ss.mm.ii inserito dalla legge di 

conversione n. 221/2012, che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti, decretando contestualmente l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di richiederne 

l'iscrizione e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; 

- l’art. 33-ter, comma 2, del medesimo Decreto Legge n. 179/2012 e ss.mm.ii, il quale 

demanda all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture di 

stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

- il comunicato del Presidente della suddetta Autorità del 16/05/2013, nel quale si stabilisce 

che le stazioni appaltanti devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter della norma sopra citata, il 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), con compiti di 

responsabilità ai sensi della L. n. 241/1990, in merito alla iniziale verifica e/o compilazione 

ed al successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati informativi, riguardanti le 

stesse stazioni appaltanti; 

- il comunicato del 28/10/2013 nel quale si precisa che ciascuna stazione appaltante è tenuta a 

nominare, con apposito provvedimento, un soggetto unico per tutto l'Ente in qualità di 

RASA ed inoltre si indicano le modalità operative con le quali lo stesso potrà richiedere la 

prenotazione del profilo RASA nel portale AVCP (ora ANAC); 

 

ATTESO CHE, come specificato nel comunicato del Presidente ANAC del 20/12/2017, la nomina 

del RASA si configura come misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 

prevenzione della corruzione; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevedeva che le stazioni appaltanti devono possedere 

la necessaria qualificazione; 

- l'art. 216 comma 10 del sopra citato D. L.gs. il quale stabilisce che fino alla data di entrata in 

vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle stazioni Appaltanti di cui all'art. 

33-ter del decreto legge n. 179/2012 e ss.mm.ii. convertito, con modificazioni, nella legge n. 

221/2012; 

 

CONSIDERATO che il RASA è unico soggetto Responsabile per ogni Stazione Appaltante, intesa 

come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo e che pertanto, alla luce dei sopraggiunti 

obblighi normativi, è necessario individuare un soggetto che per competenze ed incarichi ricoperti 

possa meglio ottemperare allo svolgimento dei compiti attribuiti dalle disposizioni di legge; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere anche al fine di consentire la qualificazione della 



REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 44 del 11/12/2023 

stazione appaltante con l’invio della domanda di iscrizione nell’elenco delle stazioni appaltanti 

qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo codice contratti pubblici); 

 

VISTA la DGC n. 70 del 20-04-2023 ad oggetto " Nuovo assetto burocratico-organizztivo 

dell'Ente. Determinazioni.", con cui è stato modificato il modello organizzativo dell'Ente 

istituendo sei Servizi; 

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 37 del 25-09-2023 col quale viene nominato 

Responsabile del Servizio Opere Pubbliche l’ing. Pietro Millefiori, assunto ex art. 110 del TUELL 

a tempo determinato; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla nomina del nuovo Responsabile dell'Anagrafe 

delle Stazioni Appaltanti, R.A.S.A., del Comune di Melendugno, individuandolo nel nuovo 

Responsabile di E.Q. del Servizio Opere Pubbliche, ing. Pietro Millefiori; 

 

RITENUTO inoltre di dover individuare nella stessa persona del suddetto Responsabile il 

Referente Unico per la comunicazione dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche 

(BDAP) e il Responsabile trasmissione dati all'ex AVCP, attualmente ANAC; 

 

DATO ATTO che tale nomina non comporta costi aggiuntivi per l'Ente e che è necessario 

procedere con celerità assicurando così l'ordinario espletamento delle attività in capo al RASA; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 50 del D. Lgs n. 267/2000 e dichiarata l’assenza di conflitto d’interessi; 

 

DECRETA 

 

Di individuare nell'ing. Pietro Millefiori, Responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio 

Opere Pubbliche  del Comune di Melendugno, il funzionario responsabile per l’espletamento di 

tutti i compiti connessi al R.A.S.A. come previsti dalle vigenti norme in materia, in particolare: 

 Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) per l'espletamento del 

procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33- ter del D.L. n. 179/2012, 

inserito dalla legge di conversione n.221/2012 e ss. mm. ed ii.; 

 Referente unico, con funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle informazioni 

che per i rapporti con il M.E.F. relativi all'invio dei dati alla B.D.A.P. e quindi per il 

monitoraggio opere pubbliche, adempimenti previsti dal D.Lgs. 229/2011; 

 Responsabile trasmissione dati all ANAC (ex AVCP) per l'adempimento degli obblighi di 

informazione di cui all'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

 

Di notificare il presente atto all'interessato e trasmetterlo al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e al Responsabile della Trasparenza ed Integrità del Comune di Melendugno; 

 

Di trasmettere il presente atto alla Sezione regionale dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici della 

Puglia: osservatorio.contrattipubblici@regione.puglia.it. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e nel sito web del Comune di 

Melendugno secondo le vigenti norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Dalla sede municipale addì 11-12-2023 

 

         IL SINDACO 

         Dr. Maurizio Cisternino 

mailto:osservatorio.contrattipubblici@regione.puglia.it

		2023-12-11T06:52:08+0000
	CISTERNINO ORONZO MAURIZIO




